
Area Giovani e Lavoro
Servizio Politiche a sostegno del lavoro

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.  63 del 04.06.2025

Oggetto:  Nomina  della  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte 
relative  l’Avviso  Pubblico  per  l'assegnazione  in  concessione  d’uso  a  titolo 
oneroso di alcuni locali all’interno dell’edificio di proprietà comunale, sito in 
Napoli  alla  Via  Bernardino  Martirano  n.  17,  per  attività  formative  e 
laboratoriali degli ITS Academy accreditati presso la Regione Campania, ai 
sensi dell’art. 10 del Regolamento per l’assegnazione in godimento dei beni 
immobili  di  proprietà  del  Comune  di  Napoli,   approvato  con  Delibera 
Consiliare n. 6 del 28.02.2013 e della Delibera di Giunta Comunale n. 347 del 
28.06.2017..



2

Il Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro

Premesso che:

 con determinazione n. 4 del 28/04/2025 del Servizio Politiche a sostegno del 
lavoro, iscritta all’Indice Generale al n. 2957 del 06.12.2024, è stato pubblicato 
l’Avviso Pubblico per l'assegnazione in  concessione d’uso a titolo oneroso di 
alcuni locali all’interno dell’edificio di proprietà comunale, sito in Napoli alla 
Via Bernardino Martirano n. 17, per attività formative e laboratoriali degli ITS 
Academy  accreditati  presso  la  Regione  Campania,  ai  sensi  dell’art.  10  del 
Regolamento per l’assegnazione in godimento dei beni immobili di proprietà del 
Comune di Napoli,  approvato con Delibera Consiliare n. 6 del 28.02.2013 e 
della Delibera di Giunta Comunale n. 347 del 28.06.2017;

 con la stessa determina è stato approvato, tra l’altro,  il  capitolato speciale di 
appalto  e  nominato  come  Rup  il  Funzionario  Economico  Finanziario  dott. 
Valerio De Sisto, dipendente dell’Ente presso il Servizio Politiche a sostegno del 
lavoro dell’Area Giovani e Lavoro.

Considerato che:

 L'art. 10 dell’Avviso sopra richiamato  testualmente prevede: “La Commissione 
sarà composta da tre membri, di cui uno con funzioni di Presidente e almeno un 
componente  in  possesso  di  specifiche  competenze  tecniche  eventualmente 
designato da un elenco di nominativi proposti dal Direttore Generale.

Rilevato che:

 con nota PG/2025/489861 del 28/05/2025, il Direttore Generale ha indicato 
i nominativi di alcuni dirigenti tra i quali sorteggiare,  alla presenza di  due 
testimoni, il componente tecnico della Commissione di che trattasi;

 a  seguito  della  predetta  comunicazione  e  del  sorteggio  effettuato  in  data 
04/06/2025 alla  presenza di  due testimoni,  come da verbale agli  atti,  è  stato 
individuato quale componente della commissione giudicatrice il Dirigente ing. 
Manuela Brescia;

 gli  altri  componenti  della  Commissione,  ivi  compreso il  Presidente,  possono 
essere individuati tra i dipendenti dell’Area Giovani;

 la nominata Commissione di valutazione opererà a titolo gratuito;
 sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  rese  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  dai 

componenti  della  commissione  circa  l’insussistenza  delle  condizioni  di 
preclusione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, in uno ai 
curricula dei componenti medesimi.

Dato atto che:

 il principio di rotazione viene assicurato sia per i dipendenti chiamati a ricoprire 
il ruolo di commissari, sia per il Dirigente che ricoprirà il ruolo di Presidente 
della Commissione di Gara in discorso;



3

 non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 del 
D.Lgs.  36/2023 così  come dichiarato  ai  sensi  degli  artt.  46 e  47 del  D.P.R. 
445/2000, dai componenti della commissione giudicatrice.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. 
approvato per il  triennio 2024-2026, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e 
Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:

 l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto,  anche  ai  fini  della 
esclusione  di  eventuali  ipotesi  di  conflitto  ex  art.  6  bis  L.  241/90  nel  testo 
vigente e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con 
Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 è stata espletata dalla dirigenza che 
lo sottoscrive;

 l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene nel  rispetto  della  regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli  
art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli 
Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle 
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE n.2016/679 e pubblicati nel 
rispetto delle relative norme di legge;

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, 
del  D.lgs.  n.33/2013  e  all’art.  20  comma  1  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  come 
riportato nella sezione 2.3 del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Visti

 la Legge 241/1990;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 36/2023;
 il disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici 

e dei seggi di gara, approvato con Delibera di Giunta comunale n. 745 del 1° 
dicembre 2016.

D I S P O N E

Per  quanto  espresso  in  narrativa,  di  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  per  la 
valutazione delle offerte relative alla gara – indetta con determinazione dirigenziale n.  12 
del 25/11/2024, I.G. n. 2957 del 06.12.2024) - così costituita:

 Presidente: dott. Fab io  D i  Da to , dirigente del Servizio Politiche a Sostegno 
del Lavoro;

 Commissario: dott. Valerio De Sisto, Funzionario Economico Finanziario  del 
Servizio Politiche a sostegno del lavoro;

 Commissario: ing. Manuela Brescia dirigente del Servizio Mercati.



4

 Segretario: dott.ssa Maria De Simone, Istruttore Direttivo del Servizio Politiche a 
Sostegno del Lavoro;

Copia del presente provvedimento viene notificata ai componenti della Commissione.

Si allega verbale di sorteggio.
Sottoscritto digitalmente

Il Dirigente
Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del 
D. Lgs. 82/2005.


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	Il Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro
	Considerato che:
	Dato atto che:
	Attestato che:
	Visti
	D I S P O N E
	Il Dirigente

		2025-06-04T11:05:07+0000
	Fabio Di Dato




